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BYLE DO DZWONKA 
             

                     

TEMAT NUMERU: MAGIA ŚWIĄT 
Wielkimi krokami zbliża się Boże Narodzenie. Co 
sprawia, że wyczekujemy go z takim utęsknieniem, 
co składa się na niezwykłą atmosferę świąt? Jak 
zapatrujemy się na świąteczne tradycje? 
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Drodzy czytelnicy! 

 
W wasze ręce oddajemy świąteczne wydanie 
szkolnego pisma, powstającego w ramach 
działalności Koła Dziennikarskiego.  
 
Zachęcamy do współpracy wszystkich, 
w których tkwi żyłka dziennikarska, którzy 
interesują się zagadnieniami społecznymi 
i kulturalnymi oraz lubią niebagatelne 
wyzwania.  
 
Wolnych strzelców zapraszamy do 
zgłaszania swoich propozycji, artykułów czy 
prób literackich.  
 

Miłej lektury i udanego świętowania życzy 
Zespół Byle do Dzwonka,  

Julita Milewska 
Julia Zamojska 
Dominika Słomska 
Eliza Supronowicz 
Monika Drobiszewska 
Beata Trocka 
Zuzanna Warsiewicz 
Ada Stachelek 
Julia Rzesiowska 
Karolina Baranowska 
Magdalena Jarmołowicz 
Nikola Kempisty 
 
 

Magdalena Nyga  
opiekun Koła Dziennikarskiego  

 
 
 

Na początek 

– świąteczna sonda 
 

Co sądzisz o tym, że zaraz po Święcie 

Zmarłych w telewizji pojawiają się 

bożonarodzeniowe reklamy, a witryny 

sklepowe uginają się od przepychu 

gwiazdkowych ozdób? 

Nie mam nic przeciwko tym reklamom i 

rozbrzmiewającym z głośników zimowym 

szlagierom w stylu „Last Christams”, nawet 

je lubię. Świątecznego klimatu nigdy nie za 

wiele. 

Julia, kl. III c 

 

Reklamy i wystrój świąteczny sklepów 

pojawiają się zdecydowanie za szybko. Kiedy 

już od listopada słyszę o nadchodzących 

świętach to w efekcie mniej mnie one cieszą. 

Magdalena, kl. II e 

 

Kolorowe wystawy i krzykliwe reklamy ze 

świątecznymi promocjami w tle nie dodają 

świętom blasku. Wręcz przeciwnie, ograbiają 

je z tego co najważniejsze – 

bożonarodzeniowej zadumy. 

Monika, kl. I e 

Eliza Supronowicz 
Dominika Słomska 

kl. III c 
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Magia Świąt 
 

Święta Bożego Narodzenia to najbardziej 

wyczekiwany okres w ciągu roku. Czas 

spędzony z rodziną, obdarowywanie się 

prezentami i wzajemne dziękczynienie – to 

wszystko wprowadza nas w niepowtarzalną, 

świąteczną atmosferę. 

 
 

Niezwykłe zapachy potraw, nuty 

pomarańczy, przyprawy korzennej czy 

świeżej choinki są nieodłączną i niezwykle 

nastrojową częścią świątecznej scenerii. 

Ważną rolę we wprowadzeniu nas w ten 

wyjątkowy nastrój odgrywają również 

kolorowe światełka na drzewach, domach 

czy w oknach. Lampki wyglądają wyjątkowo 

pięknie kontrastując z białym puchem 

okrywającym podwórze. Delikatne 

wybrzmiewanie kolęd zdecydowanie 

uwzniośla wspaniałe, bożonarodzeniowe 

chwile. Te wszystkie drobiazgi budują 

świąteczny nastrój i wywołują w nas chęć 

czynienia dobra i niesienia pomocy innym. 

 

Święta Bożego Narodzenia to czas radości i 

empatii, czas, w którym jesteśmy szczególnie 

wyczuleni na krzywdę drugiego człowieka. 

Myślę, że istota świąt polega przede 

wszystkim na chęć niesienia pomocy innym i 

to właśnie bliskość z drugim człowiekiem 

czyni je tak magicznymi. 

Julita Milewska, kl. III c 

 
 

 

I ty możesz zostać 

Świętym Mikołajem 
 

Gdy tylko słyszymy o Świętym Mikołaju od 

razu wyobrażamy sobie grubego, starszego 

pana z długą, białą brodą, który odziany jest 

w czerwony kubrak i taszczy na plecach 

worek pełen prezentów. Skąd wzięła się taka 

wizja? Kim tak naprawdę jest Święty Mikołaj 

i jak to się stało, że jego imię zostało owiane 

tak ogromną sławą? 

 

Niewielu wie, że Mikołaj był biskupem 

pochodzącym z Turcji, a wbrew utartemu 

stereotypowi biednego duchownego – był 
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bogaty, ponieważ pochodził z zamożnej 

rodziny. Od dziecka był bardzo pobożny, 

uwielbiał pomagać potrzebującym i nigdy nie 

pozostawał obojętny na krzywdę bliźniego. 

Nic dziwnego zatem, że gdy tylko 

dowiedział się o biedzie jednego z 

mieszkańców miasta, podrzucił mu przez 

okno sakiewkę z pieniędzmi w celu pomocy. 

Może właśnie stąd pochodzi 

podkoloryzowany zwyczaj, że Mikołaj 

wchodzi do naszych domów przez komin? 

Ten, jak i wiele innych szczegółów z życia 

biskupa Mikołaja zostało ubarwionych przez 

ludzi ku uciesze małych dzieci.  

 

Współczesny wizerunek Świętego Mikołaja 

– jako starszego pana z brodą – został 

spopularyzowany przez koncern Coca-Coli 

w 1930 roku. To właśnie reklamie 

popularnego napoju zawdzięczamy dzisiejszy 

obraz świętego.  

 

Obecnie Święty Mikołaj jest 

niepodważalnym symbolem Gwiazdki, ikoną 

rozpoznawaną i uwielbianą przez każdego – 

od dzieci po dorosłych. Wszyscy wyczekują 

tego niezwykłego pana w czerwonej czapce, 

który podczas okresu świąt Bożego 

Narodzenia czyni cuda – rozdaje prezenty 

każdemu, niezależnie od jego wieku i statusu 

majątkowego.  

 

Pamiętajmy zatem, żeby dla każdego z nas 

Święty Mikołaj nie był tylko bajkową 

postacią, ale realnym wzorem do 

naśladowania, który będzie uświadamiał 

nam, że prawdziwe szczęście daje nam 

dzielenie się tym, co mamy z innymi. Od 

wyciągnięcia do drugiego człowieka 

pomocnej dłoni, wsparcia materialnego, ale 

też dobrego słowa zależy niezwykły urok 

świąt. 

Julia Zamojska, kl. III c 
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Wywiad 
 

Tradycja jako nieodłączny element 

kultury każdego narodu 

 – rozmowa z panem Michałem 

Janiszewskim 
 

Boże Narodzenie to dla wielu ludzi 

wyjątkowy czas. Tradycje związane z tymi 

świętami towarzyszą nam już od wieków. 

Opowie nam o nich pan Michał Janiszewski 

– nauczyciel religii w naszej szkole. 

 

Jakie są najważniejsze tradycje 

bożonarodzeniowe w Polsce? 

Najważniejszymi tradycjami związanymi ze 

świętami Bożego Narodzenia są pasterka, 

ubieranie choinki, przygotowywani szopki, 

ceremonia dzielenia się opłatkiem oraz 

uroczysta wieczerza wigilijna, którą spożywa 

się tuż po pojawieniu się na niebie pierwszej 

gwiazdki. 

 
Czy Podlasie wyróżniają jakieś 

szczególne, właściwe dla tego regionu 

zwyczaje wigilijne? 

Dzień wigilii na wielokulturowym 

Podlasiu bogaty był niegdyś w 

różnego rodzaju wróżby, które 

miały przepowiedzieć bądź 

zagwarantować dobrą przyszłość. 

Do jednej z najpowszechniejszych 

wróżb należała ta, aby w dniu 

Wigilii nie pożyczać sąsiadowi żadnych 

swoich rzeczy, by nie wynieść  z domu 

szczęścia. Pomyślności w gospodarstwie 

miało służyć podrzucanie łyżką do sufitu 

kutii, kaszy czy grochu, a z wyglądu 

wyciągniętych spod obrusa źdźbeł siana 

wróżono, czy dziewczyna wyjdzie za mąż. 

 

Do dziś w całej Polsce kultywowane są 

pewne magiczne rytuały, które mają swoje 

źródło w przeszłości. Łuska karpia z 

wigilijnej wieczerzy noszona w portfelu ma 

zapewnić ciągły przypływ gotówki i 

bogactwo, spróbowanie wszystkich 

wigilijnych potraw – zdrowie i pomyślność, a 

znalezienie całego migdała, w którymś z 

deserów – powodzenie w miłości. 

 

Z kim spędza pan święta? 

Moje święta, tak jak większości osób, są 

bardzo rodzinne. Spędzam je z dziećmi i 

żoną. Kiedy rodzice żyli, to jeździliśmy na 

Wigilię do domu do rodziców. 

 

Jakie tradycje panują w pańskim domu? 

W moim domu jest dwanaście potraw – 

obowiązkowo kutia i kisiel z owsa, dania, 
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które współcześnie nie wszystkim są znane. 

Wspólnie z rodziną ubieramy choinkę i 

wkładamy siano pod obrus, które umieszcza 

się tam na pamiątkę narodzin Jezusa w 

stajence. Nie zapominamy też o śpiewaniu 

kolęd. 

 

Skąd się wzięła tradycja na rozdawanie 

prezentów przez świętego Mikołaja? 

W pierwszych wiekach chrześcijaństwa w 

Mirze, w obecnej Turcji, mieszkał biskup 

Mikołaj, który rozdawał prezenty ubogim i 

stąd przyszła tradycja obdarzania się różnego 

rodzaju prezentami w dniu świętego 

Mikołaja. 

Dziękujemy za rozmowę, 

Zuzanna Warsiewicz 
Karolina Baranowska 

kl. II c 
 

 

Półka z książkami 

 
Niezwykła moc świąt,  

czyli „Opowieść wigilijna”  

Karola Dickensa 
 

Głównym bohaterem opowiadania jest 

nienawidzący świąt Bożego Narodzenia 

Ebenezer Scrooge - właściciel kantoru, 

bezlitosny pracodawca i zamknięty w sobie 

skąpiec.  Jego siostrzeniec co roku zaprasza 

go na kolacje wigilijną, a Ebenezer zawsze 

odrzuca propozycję, tym samym stając się co 

raz bardziej zgorzkniałym człowiekiem. 

Jednak po odwiedzinach duchów, które 

uświadamiają mu, jak żałosny wiedzie żywot 

i co go może za to spotkać, Scrooge 

przeżywa przemianę. Staje się wyrozumiały 

dla swoich pracowników, empatyczny i w 

końcu zaczyna czuć magię świąt.  

 

Gorąco zachęcam was do przeczytania 

„Opowieści wigilijnej”, która na pewno 

nastroi was na ten szczególny czas w roku, 

jakim jest Boże Narodzenie. 

Monika Drobiszewska, kl. III c 

 

 

Się kręci 
 

Ominąć Święta 
 

„Święta Last Minute” to komedia familijna, 

na której dobrze powinni się bawić zarówno 

dorośli, jak i dzieci. Jest właśnie taka, jaka 
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powinna być komedia o świętach – prosta, 

wzruszająca i zabawna.  

 

Akcja filmu skupia się na rodzinie Kranks, 

których córka postanawia wyjechać na rok 

do Peru w poszukiwaniu pracy. Jednak dla 

Luthera i Nory perspektywa spędzenia Świąt 

Bożego Narodzenia bez ukochanej córki 

wydaje się nie do zniesienia. W związku z 

tym postanawiają na święta wyjechać na 

egzotyczne wakacje. Ucieczka w ciepłe 

miejsce ma również zagwarantować 

Kranksom uniknięcie przedświątecznych, 

męczących przygotowań. Na drodze ku 

szczęściu stają im jednak sąsiedzi, dla 

których brak choinki przed domem to 

zbrodnia. 

 

Muszę przyznać, że z przyjemnością 

obejrzałam „Święta Last Minute” z całą 

moją rodziną. Każdy świetnie się bawił i 

poczuliśmy magię zbliżających się świąt. 

Ada Stachelek, kl. II c 
 

 

Najciekawsze tradycje 

bożonarodzeniowe z całego świata 
 

 W Burundi jako drzewko świąteczne 

przystraja się bananowca, a w Indiach 

drzewko mango. 

 

 Peruwiańskim przysmakiem podczas świąt 

Bożego Narodzenia są świnki morskie. 

 

 Mieszkańcy Grenlandii zwykli zjadać kiviak, 

stanowiący surowe mięso alki (ptak morski) 

w stanie zaawansowanego rozkładu.  

 

 W Meksyku ważnym elementem 

bożonarodzeniowego wieczoru jest 

„piniata”, czyli zabawa polegająca na 

strąceniu specjalnie przygotowanej kuli 

wypełnionej przeważnie słodyczami, których 

uczestnicy starają się zebrać jak najwięcej. 

 

 W Australii oraz Nowej Zelandii święta 

obchodzi się nie w domu, ale na zewnątrz – 

w ogrodzie lub na plaży. Tam czeka się na 

Świętego Mikołaja, który przypływa z 

podarunkami… na desce surfingowej. 
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 Austriackie dzieci wierzą w Krampusa, 

strasznego pomocnika Mikołaja, który 

wyglądem przypomina kozę. Jego zadaniem 

jest straszenie i karanie niegrzecznych dzieci. 

 

 Ukraińcy traktują pajęczynę jako ozdobę 

choinkową. 

 

 W Norwegii chowa się miotły przed 

czarownicami, które nawiedzają domy w 

okresie świąt Bożego Narodzenia. 

Zuzanna Warsiewicz, kl. II c 

 

 

Świąteczna ankieta 

 
Czy lubisz Święta? 
a) tak, cały rok na nie czekam 
b) nie lubię Świąt, kojarzą mi się tylko z 
obowiązkami 
 
Co jest dla ciebie najważniejsze w 
Święta? 
a) prezenty 
b) fakt, że jest to czas wolny od szkoły 
c) spotkania z rodziną 
 
Czy ozdabiasz dom na Gwiazdkę? 
a) tak 

b) nie  
 
Jaką choinkę ubierasz w Boże 
Narodzenie? 
a) żywą 
b) sztuczną 
 
Prezenty wolisz: 
a) dawać 
b) dostawać 
 
Ile potraw jest w twoim domu na 
Wigilię? 
a) zawsze 12 
b) mniej niż 12 
c) więcej niż 12 
 
Jaka jest twoja ulubiona tradycja 
świąteczna? 
a) ubieranie choinki 
b) dzielenie się opłatkiem 
c) śpiewanie kolęd 
d) wręczanie sobie prezentów  

 
Magdalena Jarmołowicz 

Nikola Kempisty 
kl. Ia 

 

 

 

 


